---

<sup>33</sup> V. *infra*, cap. V.

<sup>34</sup> BURDESE, *Recensione (Magdelain: Le consensualisme)*, GALLO, *Synallagma e conventio nel contratto*, cit., 41 ss.; su posizioni diverse in *IURA* 10 (1959), 207 ss.; MAGDELAIN, *Le consensualisme dans l'édit du prêteur*, cit., 70 ss., seguito sul punto da SCHIAVONE, *Studi sulle logiche dei giuristi romani. Nova negotia et transactio da Labeone ad Ulpiano*, cit., 163 ss., e TALAMANCA, *Contratto e patto nel Diritto Romano*, estratto dal *Digesto IV*, Torino 1989, 58 ss.

prestazioni individuata dagli im-pieghi del *transigere*, anche all'elemento soggettivo del *consensus*. In altri termini, per la transazione si ripropose lo stesso schema logico dei contratti innominati<sup>35</sup>; cioè affinché lo schema dell'*ultra citroque obligatio* potesse solidificarsi entro strutture negoziali precise, ciascuna con un proprio *nomen* sia pure non edittale, occorreva che si verificassero quelle condizioni per le quali fosse possibile inserire un ulteriore elemento specificativo a livello del generico schema della bilateralità delle prestazioni: tale elemento era quello volontaristico-soggettivo fondato sul *consensus*.

---

<sup>35</sup> Sul punto in particolare insiste SCHIAVONE, *Studi sulle logiche dei giuristi romani. Nova negotia et transactio da Labeone ad Ulpiano*, cit., 157 ss..

**3. LE APPLICAZIONI DELLA TRANSAZIONE IN MATERIA  
EREDITARIA HANNO SPECIFICHE IDENTITA' TRA  
D.2.15.12 E D.2.15.3. ESEGESI DEL FRAMMENTO 3 E  
RELATIVO COMMENTO.**

Simile al pensiero di Celso D. 2.15.12 è quanto affermato da  
Scevola, *lib. I dig.*, in D. 2.15.3:

Pr "Imperatores Antoninus et Verus ita rescripserunt: Privatis pac-  
tionibus non dubium est non laedi ius ceterorum. Quare transactione  
quae inter heredem et matrem defuncti facta est, neque testamentum  
rescissum videri posse, neque manumissis, vel legatariis actiones suae  
ademptae. Quare quidquid ex testamento petunt scriptum heredem  
convenire debent: qui in transactione hereditatis aut cavit sibi pro one-  
ribus hereditatis, aut si non cavit, non debet negligentiam suam ad alie-  
nam iniuriarn referre".

*l.* "Cum transactio propter fideicommissum facta esset et postea co-  
dicilli reperti sunt: quaero, an quanto minus ex transactione consecuta  
mater defuncti fuerit, quam pro parte sua est, id est fideicommissi

causa consequi debeat? Respondit, debere".

2. "Debitor cuius pignus creditor distraxit cum Maevio, qui se legitimum creditoris heredem esse iactabat, minimo transegit: postea testamento prolato, Septicium heredem esse apparuit: Quaesitum sit, si agat pignoratitia debitor cum Septicio, an is uti possit exceptione transactionis factae cum Maevio, qui heres eo tempore non fuerit: possitque Septicius pecuniam quae Maevio, ut heredi, a debitore numeranda est, conditione repetere, quasi sub praetextu hereditatis acceptam? Respondit secundum ea quae proponeretur non posse: quia neque cum eo ipse transegit, nec negotium Septicii Maevius gerens accepit. "